Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N° 28/2024

SOLICITADO POR:
CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
INFRAESTRUTURA

DATA: 26/04/2024

ASSUNTO: Alimentação escolar  - Semana de Educação Alimentar

INTERESSADOS: Diretores de Escolas

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE - 2024 - Nº  111

                                                                                  São Paulo, 22 de abril de 2024

O Departamento de Alimentação Escolar da Coordenadoria de Infraestrutura e
Serviços Escolares e a Coordenadoria Pedagógica, no uso de suas atribuições,
comunica às Diretorias de Ensino que, na terceira semana do mês de maio,
celebramos a Semana de Educação Alimentar instituída no Calendário Oficial do
Estado de São Paulo, pela lei nº 12.230/2006.

Esse ano, o tema da Semana será “A origem dos alimentos… da terra pro prato”.
Este tema aborda a alimentação saudável a partir do consumo de alimentos in natura
e minimamente processados, transformados pelo ato de cozinhar, por meio dos
saberes e tradições culinárias dos povos.

O DAESC sugere que as escolas realizem ações de Educação Alimentar e
Nutricional (EAN) durante o mês de maio, envolvendo o tema escolhido. O material
de apoio para a realização dessas atividades
https://drive.google.com/file/d/1mR_OmL-
YLzOOrayM_qpKbNpuUyEi8DB_/view?usp=sharing com o intuito de expandir os
conhecimentos a respeito deste tema e impulsionar a prática da EAN no ambiente
escolar, será realizada uma live com especialistas na temática. Mais informações
sobre a live serão divulgadas em breve!  Compartilhe conosco quais ações foram
realizadas durante a Semana de Educação  Alimentação e Nutricional acessando o
formulário, até 31/05 https://forms.gle/T5EC8kgQZ1NbFnLj8

De acordo:

 Bruno Henrique Bertin
45.832.738-4

Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/file/d/1mR_OmL-YLzOOrayM_qpKbNpuUyEi8DB_/view?usp=sharing%20
https://drive.google.com/file/d/1mR_OmL-YLzOOrayM_qpKbNpuUyEi8DB_/view?usp=sharing%20
https://forms.gle/T5EC8kgQZ1NbFnLj8